



Rendiconto 2016



## RENDICONTO 2016

# 46. FONDO DI INTEGRAZIONE SALARIALE

### RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

### BILANCIO CONSUNTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2016
- Conto economico

### ALLEGATI

- Contributi a carico dei datori di lavoro

## RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il bilancio consuntivo per l'anno 2016 della Gestione "Fondo di Integrazione Salariale" si chiude con un risultato di esercizio positivo di 385,06 mln.

Con riferimento, in particolare alla normativa disciplinante il Fondo in argomento, l'art. 3 della legge n. 92 del 28 giugno 2012, recante "*disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una prospettiva di crescita*" ha disciplinato la tutela dei lavoratori in costanza di rapporto di lavoro; in particolare il comma 19 dello stesso articolo ha previsto, a decorrere dal 1° gennaio 2014, l'attivazione di un Fondo di Solidarietà residuale volto a tutelare, in costanza di rapporto di lavoro, il reddito dei lavoratori dipendenti dalle imprese appartenenti ai settori non rientranti nel campo di applicazione della normativa in materia di integrazione salariale, con più di quindici dipendenti.

A tal fine è stato istituito presso l'Inps, con decreto interministeriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 79141 del 7 febbraio 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2014, il Fondo di Solidarietà Residuale.

Successivamente, gli articoli da 26 a 40 del d.lgs. n. 148/2015, hanno completamente sostituito la normativa citata, determinando l'abrogazione dei commi da 4 a 19 ter e da 42 a 45 dell'art. 3 della legge n. 92/2012.

In particolare gli artt. 28 e 29 del citato d.lgs. n. 148/2015, hanno previsto che con un ulteriore decreto interministeriale, da adottarsi entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo decreto legislativo, la disciplina del Fondo di solidarietà residuale dovesse adeguarsi, a decorrere dal 1° gennaio 2016, alle disposizioni del suddetto decreto legislativo e che la gestione in argomento, dalla medesima data, assumesse denominazione di Fondo di Integrazione Salariale.

Per effetto delle suddette disposizioni, è stato adottato il decreto interministeriale n. 94343 del 3 febbraio 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 74 del 30 marzo 2016.

Occorre, tuttavia, precisare che le risultanze contabili presenti nel bilancio in parola attengono anche alla disciplina di cui al già citato decreto interministeriale 79141 del 7 febbraio 2014.

Nel rinviare all'allegato "A" della relazione del bilancio il commento concernente l'evoluzione normativa che ha caratterizzato la gestione nell'esercizio 2016, si riportano in forma aggregata, nella tabella che segue, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi e oneri finanziari, risultato di esercizio e avanzo patrimoniale accertati per il 2016 e raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2015.

Al riguardo occorre segnalare, in particolare, che l'art. 35 del d. lgs 148/2015 prevede l'obbligo di bilancio in pareggio e l'impossibilità di erogare prestazioni in carenza di disponibilità per i Fondi istituiti ai sensi dei commi 26, 27 e 28, tra i quali figura anche il Fondo in parola.

2016

Gestione n. 46

Per effetto di detta disposizione il risultato di esercizio positivo di cui sopra si traduce integralmente in un'assegnazione al fondo di accantonamento dei risultati di esercizio all'uopo predisposto a copertura delle prestazioni che verranno erogate.

Gestione n. 46

2016

**SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE**  
 (dati in migliaia)

DENOMINAZIONE CONTO	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
<b>AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:</b>			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	390.091	260.038	130.053
Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-533	0	-533
<b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>	<b>389.558</b>	<b>260.038</b>	<b>129.520</b>
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>389.558</b>	<b>260.038</b>	<b>129.520</b>
<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	119	0	119
Spese per prestazioni	-2.050	0	-2.050
<b>TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>	<b>-1.931</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.931</b>
ACCANTONAMENTI A FONDI ONERI	-386.240	-260.837	-125.403
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-97	-13	-84
Spese di amministrazione	-455	-65	-390
Trasferimenti passivi	-765	-512	-253
Valori di copertura di periodi assicurativi	-1.264	0	-1.264
<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-2.581</b>	<b>-590</b>	<b>-1.991</b>
<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-390.752</b>	<b>-261.427</b>	<b>-129.325</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>	<b>-1.196</b>	<b>-1.389</b>	<b>193</b>
<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	0	0	0
Altri redditi e proventi patrimoniali	1.219	1.391	-172
<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>1.219</b>	<b>1.391</b>	<b>-172</b>
<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>23</b>	<b>2</b>	<b>21</b>
<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-23</b>	<b>-2</b>	<b>-21</b>
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:</b>			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

\* Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mln e di mgl.

2016

Gestione n. 46

Valore della produzione 389,5 mln

Il valore della produzione è finanziato fino al 31 dicembre 2016 dai seguenti contributi:

- contributi ordinari per un ammontare pari a 390 mln.

A rettifica dei proventi suindicati, le poste correttive e compensative di entrate sono state accertate in 533 mgl circa.

Costo della produzione 390,7 mln

- spese per prestazioni per un ammontare pari a 2,05 mln, di cui 2,04 mln a titolo di assegni ordinari e 0,8 mgl per assegni di solidarietà.

A rettifica delle spese suindicate, le poste correttive e compensative di spese correnti sono state accertate in 119 mgl.

Accantonamenti a fondi per oneri 386,24 mln

- Assegnazione pari a 385,06 mln al Fondo di accantonamento dei risultati di esercizio per il pagamento delle prestazioni che verranno erogate dai Fondi di solidarietà di cui all'art. 3 della legge 28 giugno 2012 n. 92 e agli articoli 26, 28 e 35 del decreto legislativo n. 148/2015.
- Assegnazione pari 1,18 mln al Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la Gestione per anticipazione alle gestioni deficitarie – quantificata in corrisponde alla remunerazione delle disponibilità della gestione utilizzate dall'Inps nelle forme di impiego previste dal Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'Inps. Le suddette disponibilità sono state, infatti, anticipate alle gestioni deficitarie, remunerate al saggio dell'interesse legale ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del citato regolamento (tale saggio, come stabilito dal decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 dicembre 2015, è pari allo 0,2% a decorrere dal 1° gennaio 2016) e integralmente assegnate al Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la Gestione per anticipazione alle gestioni deficitarie.

Oneri diversi di gestione: 2,58 mln

- Oneri per il trasferimento allo Stato vengono quantificati in 97,44 mgl e rappresentano gli oneri per il trasferimento al bilancio dello Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione del Fondo, determinati in seguito all'applicazione delle leggi di riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto;
- Spese di amministrazione, determinate in 455,46 mgl, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto attribuite alla gestione in base ai criteri

Gestione n. 46

2016

previsti dall'art. 57 del regolamento di contabilità dell'Inps.

- Trasferimenti passivi, risultano pari a 765 mgl, e sono costituiti interamente da contributi a favore degli Istituti di patronato e di assistenza sociale;
- Valori di copertura di periodi assicurativi, ammontano a 1,26 mln e rappresentano i trasferimenti effettuati al Fondo pensione lavoratori dipendenti relativi alla contribuzione correlata per gli assegni ordinari corrisposti ai lavoratori.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, le spese di amministrazione della gestione ordinaria relative al 2016.

2016

Gestione n. 46

## SPESE DI AMMINISTRAZIONE

Aggregati	2015	2016
Spese per il personale (dirette e indirette)	46.033,91	248.401,63
Spese per servizi affidati ad altri enti (dirette):		
- Amministrazione postale	0,00	0,00
- Banche e uffici c/c postali	0,00	0,00
- Altri Enti	8.184,27	12.547,73
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	1.332,00	14.423,00
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, manutenzione e adattamento stabili	3.079,00	28.819,00
Spese per servizi informatici (comprese quote di ammortamento)	2.573,00	141.213,00
Altre spese	7.440,83	31.643,77
<b>Totale</b>	<b>68.643,01</b>	<b>477.048,13</b>
meno recuperi	-3.767,00	-19.873,00
meno residui insussistenti	-177,00	-1.707,00
<b>Totale netto</b>	<b>64.699,01</b>	<b>455.468,13</b>

Gestione n. 46

2016

Proventi ed oneri finanziari 1,21 mln

Si tratta degli “Interessi attivi sul conto corrente con l’INPS” derivanti prevalentemente dalle anticipazioni delle disponibilità della Gestione a favore delle Gestioni passive. Tali anticipazioni sono remunerate al saggio di interesse legale ai sensi dell’art. 52, comma 1, lettera a), del “Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS”. Il tasso di interesse legale vigente alla data di elaborazione del bilancio è pari allo 0,2 per cento in ragione d’anno, a decorrere dal 1° gennaio 2016, stabilito con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 11 dicembre 2015.

Imposte dell’esercizio 23,11 mgl

Si tratta di oneri tributari che comprendono l’imposta regionale sulle attività produttive e le ritenute erariali sui mutui concessi al personale dipendente.

Risultato d’esercizio – Il movimento economico dell’anno evidenzia un avanzo economico di 385,06 mln interamente assegnato al Fondo di accantonamento dei risultati di esercizio per il pagamento delle prestazioni che verranno erogate dai Fondi di solidarietà di cui all’art. 3 della legge 28 giugno 2012 n. 92 e agli articoli 26, 28 e 35 del decreto legislativo n. 148/2015.

2016

Gestione n. 46

Circa le principali voci dello stato patrimoniale si segnala quanto segue:

#### Principali voci attive

Immobilizzazioni 2,93 mln

Immobilizzazioni materiali – l'importo di 7,4 mgl circa rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali che, evidenziato nel bilancio dell'Istituto, viene attribuito alla Gestione ai sensi dell'art.68 del Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Immobilizzazioni finanziarie – ammontano a 2,93 mln e rappresentano la quota parte di pertinenza del Fondo impiegata negli investimenti unitari effettuati dall'Istituto e suddivisa nei termini disposti dall'articolo 53, comma 5, del Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Credito in conto corrente con l'Inps, risulta pari a circa 783,6 mln e rappresenta le disponibilità finanziarie della gestione.

Ratei attivi, ammontano a circa 27,09 mln circa e riguardano i contributi che verranno riscossi nell'anno successivo, ma di competenza dell'esercizio 2016.

#### Principali voci passive

Patrimonio netto – Altre riserve distintamente indicate 810,32 mln

Sono composte interamente dalla consistenza del Fondo di accantonamento dei risultati di esercizio per il pagamento delle prestazioni che verranno erogate dai Fondi di solidarietà di cui all'art. 3 della legge 28 giugno 2012 n. 92 e agli articoli 26, 28 e 35 del decreto legislativo n. 148/2015.

Fondo per rischi e oneri – Altri rischi e oneri futuri

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la gestione per la produzione dei servizi, per anticipazioni alle gestioni deficitarie, relative ai Fondi di solidarietà di cui agli articoli da 26 a 40, del decreto legislativo n. 148/2015, per un ammontare pari a 2,54 mln.

Debiti per obbligazioni, iscritti per 765,81 mgl, si riferiscono ai debiti verso gli Istituti di patronato ed assistenza sociale per la contribuzione dovuta nel 2016 e, per 1 mgl circa, ai debiti per spese per prestazioni istituzionali.

Gestione n. 46

2016

In merito alla situazione patrimoniale si evidenzia che il credito di conto corrente con l'Inps risulta pari a 783,6 mln e rappresenta le disponibilità finanziarie della gestione.



IL DIRETTORE GENERALE  
AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA E SERVIZI FISCALI



IL DIRETTORE GENERALE

2016

Gestione n. 46

## BILANCIO CONSUNTIVO

## FONDO DI INTEGRAZIONE SALARIALE

## SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	7.405,25	1.198,94	6.206,31
	<b>TOTALE</b>	<b>7.405,25</b>	<b>1.198,94</b>	<b>6.206,31</b>
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	2.931.916,39	1.411.136,32	1.520.780,07
	<b>TOTALE</b>	<b>2.931.916,39</b>	<b>1.411.136,32</b>	<b>1.520.780,07</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>2.939.321,64</b>	<b>1.412.335,26</b>	<b>1.526.986,38</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	783.603.341,51	404.548.561,21	379.054.780,30
	<b>TOTALE</b>	<b>783.603.341,51</b>	<b>404.548.561,21</b>	<b>379.054.780,30</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>783.603.341,51</b>	<b>404.548.561,21</b>	<b>379.054.780,30</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	27.098.136,00	21.185.097,00	5.913.039,00
	<b>TOTALE</b>	<b>27.098.136,00</b>	<b>21.185.097,00</b>	<b>5.913.039,00</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>27.098.136,00</b>	<b>21.185.097,00</b>	<b>5.913.039,00</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>813.640.799,15</b>	<b>427.145.993,47</b>	<b>386.494.805,68</b>

Gestione n. 46

2016

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
VII	Altre riserve distintamente indicate			
1	Altre riserve distintamente indicate			
	Fondo di accantonamento dei risultati di esercizio dei Fondi di solidarietà di cui all'art. 3, della legge 28 giugno 2012, n. 92 e agli articoli 26, 28 e 35, del decreto legislativo n. 148/2015	810.328.956,83	425.269.174,79	385.059.782,04
	<b>TOTALE</b>	<b>810.328.956,83</b>	<b>425.269.174,79</b>	<b>385.059.782,04</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>810.328.956,83</b>	<b>425.269.174,79</b>	<b>385.059.782,04</b>
<b>C</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la Gestione per la produzione dei servizi, per anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di solidarietà' di cui agli articoli da 26 a 40, del Decreto Legislativo n. 148/2015	2.546.025,00	1.365.311,00	1.180.714,00
	<b>TOTALE</b>	<b>2.546.025,00</b>	<b>1.365.311,00</b>	<b>1.180.714,00</b>
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>2.546.025,00</b>	<b>1.365.311,00</b>	<b>1.180.714,00</b>
<b>E</b>	<b>DEBITI</b>			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	1.065,36	0,00	1.065,36
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	764.751,96	511.507,68	253.244,28
	<b>TOTALE</b>	<b>765.817,32</b>	<b>511.507,68</b>	<b>254.309,64</b>
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>765.817,32</b>	<b>511.507,68</b>	<b>254.309,64</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>813.640.799,15</b>	<b>427.145.993,47</b>	<b>386.494.805,68</b>

IL PRESIDENTE

TITO MICHELE BOERI

2016

Gestione n. 46

## FONDO DI INTEGRAZIONE SALARIALE

## CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2016	Consuntivo 2015	Variazioni
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	384.178.241,19	257.039.036,75	127.139.204,44
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-533.143,69	0,00	-533.143,69
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	27.098.136,00	21.185.097,00	5.913.039,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-21.185.097,00	-18.186.356,00	-2.998.741,00
	<b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>	<b>389.558.136,50</b>	<b>260.037.777,75</b>	<b>129.520.358,75</b>
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>389.558.136,50</b>	<b>260.037.777,75</b>	<b>129.520.358,75</b>
<b>B</b>	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	119.228,43	0,00	119.228,43
	Spese per prestazioni	-2.050.191,72	0,00	-2.050.191,72
	<b>TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>	<b>-1.930.963,29</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.930.963,29</b>
B. 13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
	QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO			
	Assegnazioni e prelievi da riserve tecniche e fondi per la copertura di oneri futuri	-386.240.496,04	-260.837.254,65	-125.403.241,39
	<b>TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI</b>	<b>-386.240.496,04</b>	<b>-260.837.254,65</b>	<b>-125.403.241,39</b>
B. 14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-97.443,08	-13.338,69	-84.104,39
	Spese di amministrazione	-455.468,13	-64.699,01	-390.769,12
	Trasferimenti passivi	-764.751,96	-511.507,68	-253.244,28
	Valori di copertura di periodi assicurativi	-1.264.425,56	0,00	-1.264.425,56
	<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-2.582.088,73</b>	<b>-589.545,38</b>	<b>-1.992.543,35</b>
	<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-390.753.548,06</b>	<b>-261.426.800,03</b>	<b>-129.326.748,03</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>	<b>-1.195.411,56</b>	<b>-1.389.022,28</b>	<b>193.610,72</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C. 16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			

Gestione n. 46

2016

	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sui c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni deficitarie	1.180.714,00	1.365.311,00	-184.597,00
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	865,00	2.670,00	-1.805,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	36.947,00	22.686,00	14.261,00
	<b>TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>1.218.526,00</b>	<b>1.390.667,00</b>	<b>-172.141,00</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>1.218.526,00</b>	<b>1.390.667,00</b>	<b>-172.141,00</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)</b>	<b>23.114,44</b>	<b>1.644,72</b>	<b>21.469,72</b>
<b>F</b>	<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>			
F. 01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-23.114,44	-1.644,72	-21.469,72
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-23.114,44</b>	<b>-1.644,72</b>	<b>-21.469,72</b>
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-23.114,44</b>	<b>-1.644,72</b>	<b>-21.469,72</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

2016

Gestione n. 46

## ALLEGATI

Allegato 1

## CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016						CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
	ACCERTATE NEL 2016	Risconto al 31.12.2015	Rateo al 31.12.2015	Rateo al 31.12.2016	Risconto al 31.12.2016	DATO ECONOMICO		
CONTRIBUTI ORDINARI	384.178.241,19	0,00	21.185.097,00	27.098.136,00	0,00	390.091.280,19	260.037.777,75	130.053.502,44
<b>TOTALE</b>	<b>384.178.241,19</b>	<b>0,00</b>	<b>21.185.097,00</b>	<b>27.098.136,00</b>	<b>0,00</b>	<b>390.091.280,19</b>	<b>260.037.777,75</b>	<b>130.053.502,44</b>